

مراسم سالگرد کودتای ۲۸ مرداد

تهران شهریور ماه ۱۳۸۲ خورشیدی شماره ۱۴۲

نکته های اقتصادی

ایران دو رتبه ۱۱۱ جهان از لحاظ درآمد سرانه قرار گرفت

بانک جهانی اعلام کرد، ایران از لحاظ درآمد سرانه ناخالص ملی در میان ۲۰۸ کشور جهان در رتبه یکصد و یازدهم قرار دارد.

به گزارش بانک جهانی، درآمد سرانه ایران در پایان سال ۲۰۰۴، دو هزار و ۳۰۰ دلار رسید، و بدین ترتیب ایران در میان ۲۰۸ کشور جهان در رتبه یکصد و یازدهم قرار گرفت. بر اساس این گزارش، میانگین درآمد سرانه ایران در خاورمیانه نیز پس از کویت، اسرائیل، بحرین، عربستان سعودی، عمان و لبنان در رتبه هفتم قرار گرفت.

بانک جهانی درآمد سرانه کویت را ۱۷ هزار و ۹۷۰ دلار اعلام کرده و این کشور را در رتبه ۳۹ جهان قرار داده است. همچنین اسرائیل با درآمد سرانه ۱۷ هزار و ۳۸۰ رتبه ۴۰، بحرین با ۱۲ هزار و ۴۱۰ در رتبه ۵۱، عربستان با ۱۰ هزار و ۴۳۰ در رتبه ۵۶، عمان با هفت هزار و ۸۹۰ در رتبه ۶۲، و لبنان با چهار هزار و ۹۸۰ در رتبه ۷۵ جهان قرار گرفته است.

۱۴ میلیون نفر از مردم ایران با کمتر از یک دلار در روز زندگی می کنند

براساس آخرین آمار منتشره از سوی بانک جهانی یک میلیون و چهارصد هزار نفر در ایران (دو درصد از جمعیت این کشور) با کمتر از یک دلار در روز زندگی می کنند. بانک جهانی در آخرین گزارش خود در مورد وضعیت فقر در جهان اعلام کرد ۱۱ درصد از مردم جهان معادل یک میلیارد و هشتاد و نه میلیون نفر با درآمدی کمتر از یک دلار در روز روزگار می گذرانند.

براساس این گزارش در جمهوری اسلامی ایران نیز بیش از دو درصد مردم معادل یک میلیون و سیصد هزار نفر با درآمدی کمتر از یک دلار در روز زندگی می کنند.

مشکلات و ناپامانیهای اجتماعی

نقش کارکنان حکومت در قاچاق مواد مخدر

عضو هیات رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: روزانه دست دهها نفر از درون نظام در قاچاق مواد مخدر شناسایی می شود بر این اساس قطعاً بدون حمایت نیروهای داخل حکومت، میزان کنتونی از حجم قاچاق مواد مخدر در کشور غیر ممکن است. محمد عیاسپور در گفت و گو با خبرنگار «اینا»، افزود: براساس تحقیقات به عمل آمده، روزانه تا نفرده ارتباط با مواد مخدر و دخالت در تسهیل ورود و توزیع آن در کشور شناسایی می شوند.

وی ادامه داد: نیروی انتظامی ایران زندان‌ها، پست های قرنطینه ای و ستاد مواد مبارزه با مواد مخدر از جمله نهادهایی هستند که امکان حضور نیروهای نفوذی در آنها وجود دارد و همه و همه روزها در آنها شکاری از آنها شناسایی می شوند. عیاسپور افزود: به عنوان مثال حجم بالای توزیع انواع مواد مخدر در زندان‌ها، قطعاً نمی تواند از طریق زندانبانان و یا خانواده های آنها باشد مطمئناً افرادی نفوذی در داخل نظام در این مسأله دخیل هستند.

وی با تأکید بر لزوم تبدیل شدن ستاد مبارزه با مواد مخدر به یک سازمان مستقل گفت: تا چه زمان جامعه ما با تهدید های انسانی و در رابطه با مواد مخدر بدهد و هیچ کاری هم پیش نرود تا به صورت شناسایی و معرفی و برخورد با نیروهای نفوذی در حکومت می توان انتظار داشت سرمایه گذاری برای مقابله با مواد مخدر اثر بخش خواهد بود.

نماینده ارومیه افزود: همچنین به عنوان نمونه جطور می توان قبول کرد بدون دخالت برخی نفوذی ها در سازمان هواییما، برخی مسافران قادر هستند انواع مواد مخدر نظیر قرص های روان گردان را از هلند و دانمارک وارد کشور کنند.

به مناسبت پنجاه و دومین سالروز کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، در روز آینه ۲۸ مردادماه آقایان دکتر حسین موسویان، رئیس هیئت اجرایی جبهه ملی ایران و دکتر مهدی مویزاده، عضو شورای مرکزی و مسئول کمیته تعلیمات جبهه ملی ایران در انجمن افراز به بررسی زوایای مختلف این رویداد پرداختند.

دکتر موسویان در ابتدا به این مسئله اشاره کرد که طی صدسال اخیر ده ها تن در ایران به نخست وزیری رسیدند و در میان این ده ها تنها دکتر مصدق است که پس از ۵۰ سال همواره در افکار عمومی و دل ملت ایران جای دارد و افکار و اندیشه های او هنوز پس از سالیان درازی که از فوت ایشان می گذرد بعنوان یک فکر ملی، توفیقخواه و تعالیخواه در نزد ملت ایران مطرح است و علت این امر باید عملکرد، رفتار و اعتقادات دکتر مصدق دانست. ایشان با اشاره به مبارزات دکتر مصدق در سالهای پس از شهریور ۱۳۲۰ و نقش پیشرو وی در مجلس چهاردهم در خصوص تأسیس جبهه ملی ایران از میان متحسین دربار و مبارزات این جبهه اشاره کرد. دکتر موسویان سپس به طرح شعار ملی شدن صنعت نفت توسط فراکسیون کوچک ۸ نفره جبهه ملی در مجلس پرداخت.

دکتر موسویان در ادامه افزود با نگاهی گذرا به برنامه ۲ ماده ای دکتر مصدق می توان فهمید که دکتر مصدق دقیقاً نتیجه مبارزه با امپریالیسم پیر انگلستان از طریق اجرای قانون ملی شدن نفت و استقرار حاکمیت ملی و دموکراسی از طریق انتخاب شدن نمایندگان واقعی ملت در پی اصلاح قانون انتخاباتی بود و همه این خواسته ها در این برنامه دو ماده ای کوتاه منجلی می شد. بنابراین استقلال و آزادی و مبارزه با استعمار و استقرار حاکمیت ملی در این برنامه خلاصه گردیده بود.

دکتر موسویان به این امر اشاره نمود که مجلسی که به دکتر مصدق رای اعتماد داد دارای اکثریت مخالف بر برنامه های ایشان بوده و تنها زیر فشار افکار عمومی و تظاهرات متعددی که در آنروزها به جاانباری از دکتر مصدق بر گزار می گردید، به ناچار دولت مصدق را برگزید. ایشان تأکید نمود که دکتر مصدق به یاری ملت توانست حاکمیت خود را بر حاکمیت تحمیل نموده و کار اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت را به پیش ببرد. موسویان پس از اشاره به جریان تشکیل کمیسیون مخلط نخل و خلع بد از شرکت خود انگلیس به شرط شریط و ارضای موسس شرکت ملی نفت منتصب دکتر مصدق در خلع بد از شرکت نفت انگلستان به روند استقرار اعضای شرکت ملی نفت در ساختمان مرکزی شرکت در آبادان. در پی حمایتیای وسیع مردمی پرداخت.

دکتر موسویان سپس با اشاره به روند ملی شدن صنعت نفت به بررسی کارشناسی سیاستهای اقتصادی دکتر مصدق، اعتقاد به دموکراسی در دولت مصدق و بررسی سیاست خارجی دولت مصدق پرداخت.

پس از پایان سخنرانی دکتر موسویان، دکتر مهدی مویزاده عضو شورای مرکزی و عضو هیئت اجرایی جبهه ملی ایران سخنرانی خود را دربارۀ کودتای ۲۸ مرداد آغاز کرد. ایشان در ابتدا به لویاح قانونی که دکتر مصدق به تصویب رساند اشاره کرده و برای نمونه مواردی را مورد بررسی قرار داد. ایشان سپس به مسئله ۹ اسفند ۱۳۳۱ پرداخت و تأکید کرد که مقدمات کودتای ۲۸ مرداد پس از شرکت توطئه ۹ اسفند شکل گرفت.

دکتر مویزاده عنوان نمود که دکتر مصدق معتقد بوده که طرح اصلی قتل وی در روز ۹ اسفند هندرسون بوده است اصرار هندرسون به ملاقات با مصدق در ساعت هفت برای خروج دکتر مصدق از کاخ سلطنتی در زمانی بود که او برایش در مقابل کاخ به قصد کشتن دکتر مصدق جمع کرده بودند. هنگامی که به دکتر مصدق با هندرسون ملاقت نمود، هندرسون هیچ خبر و سخن تازه ای نداشته است.

دکتر مویزاده سپس به بررسی کودتای ۲۸ مرداد و طرح آژاکس پرداخت و در پایان به نتایج این کودتا اشاره کرد. وی عنوان نمود که کودتای ۲۸ مرداد اگر چه منجر به سقوط دولت ملی دکتر مصدق گردید اما دارای جنبه ای مثبتی نیز بود از جمله اینکه افکار نهضت ملی در نزد ملت ایران پخته تر شد و مردم به آنچه در کشورشان می گذشت آگاه تر شدند. امروز خود مردم یکپارگیان اتراف می کنند که اگر کودتای ۲۸ مرداد انجام ندادند، بود. امروز توریسم در خاورمیانه شکل نمی گرفت. قانون برای مصالح ملت است نه ملت برای قانون و بنابراین مصدق همه بررسی را اگر سابقه قانونی هم نداشت به عنوان یک حق عمومی مطرح کرد و گفت که صاحبان اصلی مملکت ملت هستند و ملت می تواند بیاید و به صراحت و بطور مستقیم در مورد مسائل ملکت اظهار نظر بکند.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliran@yahoo.com